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Мүмкіншілігі шектеулі  
жастар әлеуметтік жұмыстың 

объектісі ретінде

Жас мүгедектермен жұмыс жасау ерекшеліктері олардың не­
гативті әлеуметтік өзгерістерге бейімделуінің айтарлықтай қиын 
болуында. Өзін қорғау қабілетінің төмен болу салдарынан олар ха­
лықтың ең аз қамтылған бөлігінен орын алды. Мақала тақырыбының 
өзектілігі мемлекеттің бұл бағытта аз жұмыс жасағанына және жал­
пы мүгедек жандарды әлеуметтік қамсыздандырудың жақсарғанына 
қарамастан барлық категориядағы мүмкіндігі шектеулі адамдардың 
жаппай әлеуметтік қамсыздандыру жоғары дәрежеде еместігімен, 
мүгедектік мәселесінің шиленісе түсуімен және мүгедек жастардың 
қарқынды өсуімен байланысты. 

Түйін сөздер: әлеуметтік жұмыс, әлеуметтік қорғау, жастар, жас 
мүгедектер, әлеуметтену.
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Young people with disabilities as 
an object of social work

Happening in the society, a sharp change in value orientations, psy­
chological desadaptation of many people, the decline of moral standards 
of young people has a negative impact on the process of socialization of 
children and youth with disabilities, and in particular young people with 
disabilities. Providing psychological and educational, medical and social 
support to the socialization of young people with disabilities. The results 
of some sociological studies show that young people with disabilities tend 
to assert themselves, to communicate fully with healthy people and “get 
closer” to their capabilities. However, the lack and underdevelopment of 
existing initiatives in the community leads to social exclusion “special” 
youth in sport and culture, close to them the most popular form of cul­
tural and sports movement in the region, makes it impossible to integrate 
into society and participate in social development. In the current political, 
economic and social situation of the state and society is evident need to 
update the theory and practice of the process of socialization of young 
people with disabilities. The specifics of working with young people with 
disabilities should be based on the account of the fact that they are much 
more difficult to adapt to the negative social changes, having a reduced 
ability to defend itself, by virtue of which they were the most needy part 
of the population. Relevance of the topic article conditioned by the fact 
that the level of social security is all categories of disabled people is cur­
rently not high enough. Despite the fact that the state has already done a 
lot in this direction and the overall welfare of persons with disabilities has 
improved, it has worsened the problem of disability and updated the rapid 
growth of young people with disabilities. In this regard, there is a need to 
develop a state strategy on social adaptation of this category, the mecha­
nisms of interaction of bodies of state power, working with them to sup­
port youth initiatives in the field of youth work with limitations in health. 
This situation requires the State to implement certain measures aimed at 
addressing the problems, the formation of a unified model of social policy 
as a whole to create decent living conditions for its citizens. And also in 
the article considers the problem associated with the social protection of 
persons with disabilities, and especially - young people with disabilities.

Key words: social work, social protection, youth, young persons with 
disabilities, socialization.
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Молодые люди  
с ограниченными  

возможностями  
как объект социальной  

работы 

Специфика работы с молодыми инвалидами должна строиться 
на учете того факта, что они значительно труднее адаптируются к 
негативным социальным изменениям, обладая пониженной способ­
ностью к самозащите, в силу чего они оказались самой малообес­
печенной частью населения. Актуальность темы статьи обусловлена 
тем, что уровень социальной обеспеченности абсолютно всех кате­
горий инвалидов в настоящее время не достаточно высок, несмотря 
на то, что государство уже сделало немало в этом направлении и в 
целом социальное обеспечение инвалидов улучшилось, обострилась 
проблема инвалидности и проблема актуализируется стремительным 
ростом молодых инвалидов. 

Ключевые слова: социальная работа, социальная защита, моло­
дежь, молодые инвалиды, социализация.
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Кіріспе 

Қазіргі дағдарыс жағдайында жастардың көзқарасының, дү
ниетанымының өзгеруі, идеалдарының бұзылуы, нигилизмнің 
шиеленісуі, жастар апатиясы ұлттың адамгершілік және рухани 
құндылықтарының жоғалып кетуіне әкеледі. Жастарға көмек 
көрсету үшін жастар мәдениетінің негізгі даму тенденцияла
рын, психологиялық ерекшеліктерін және т.б. білу қажет. Жас
тар әлеуметтануы жастарды әлеуметтік қауымдастық ретінде 
олардың әлеуметтену және тәрбиелену ерекшеліктерін, жастар
дың аға ұрпақтың өмір сүру үлгісі мен тәжірибесін қабылдауын, 
жастардың өмір сүру ерекшеліктерін, өмірлік жоспарларын қа
лыптастыруын, адамгершіліктік-қүндылықтық бағыттарын, 
әлеуметтік рөлдерді орындауы мен әлеуметтік процестерді қа
былдауын зерттейді. Бұл білімдер әлеуметтік жұмыскер үшін өз 
қызметін тиімді атқаруы үшін қажет.

Жастар – бұл ересектер әлеміне және болашақ өзгерістер
ге бейімделетін, әлеуметтік есеюдің қалыптасу кезеңін басынан 
өткізетін әлеуметтік-демографиялық топ. Жастардың жас ерек
шеліктерінің қозғалмалы шегі бар, олар қоғамның әлеуметтік-
экономикалық дамуына, мәдениет деңгейіне, өмірлік жағдайға 
тәуелді. Төменгі жас деңгейі 14 жастан бастап анықталады, бұл 
кезеңде адам физикалық тұрғыдан есейеді және еңбек әрекетімен 
айналыса алады (оқуды немесе жұмысты таңдау кезеңі). Жоға
ры деңгейі экономикалық жетістікке, кәсіби және жеке өмірінде 
тұрақтылыққа жетуімен анықталады (отбасын кұру, балалардың 
дүниеге келуі). Бұл кезеңде адам отбасылық және отбасыдан тыс 
әлеуметтенудің маңызды кезеңдерін басынан өткізеді [1]. Әлеу
меттену – бұл қоғамдағы қабылданған мінез-құлық үлгілерін қа
лыптастыруы, нормаларды, құндылықтарды меңгеруі, оқуы және 
жеке тұлғасының қалыптасуы процесі. Жастарды өзіндік әлеумет
тік-демографиялық топ ретінде сипаттайтын қасиеттері бар.

Негізгі бөлім

Жастар кез келген қоғамда үлкен немесе кіші деңгейде көр
сетілетін топ болып табылады. Қазіргі кезде жасөспірімдерді, 
бозбалалар мен бойжеткендерді, жастарды қорғау бойынша 
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жастарды қызметте және өнеркәсіптік орындар
да кемсіту проблемалары және т.б. белгілі олып 
отыр.

Әлеуметтік жұмыс тәжірибесінде біраз мәсе
лелерді шешуді, заңгер, дәрігер, психолог сияқ
ты мамандармен ақпарат алмасуды талап етеді. 
Әлеуметтік жұмыстарды мақұлдау мен алмасты
ру қоғамдық тұрғыдан мойындау көбінесе кеңес 
берушілер ретіндегі әлеуметтік қызметкерлердің 
атқаратын рөлімен анықталады. Кеңес беру әлеу
меттік жұмыскердің маңызды әдісі мен техно
логиясы болып табылады. Мүгедек жандардың 
оқуға түсерде кедергілерге кездессе, жұмысқа 
орналасарда да кездесетін қиындықтары бастан 
асады. Бүгінде олардың проблемалары – жоғары 
білім алу мен жұмыссыздық.

Жас мүгедектер үшін әлеуметтік-еңбек 
реабилитациясының ерекше маңызды бағытына 
оларды оқыту, білім беру жатады. Жас мүгедек
терге жалпы білім беру мен кәсіптік дайындау 
жүйесінің әлемдік даму үрдісі олардың жалпы 
білім беру жүйесіндегі құқықтарын жүзеге асы
руға құқықтық және ұйымдастырылған кепіл
діктерінің кеңеюімен, сондай-ақ, арнаулы білім 
беру жүйесінің жетілдіруімен сипатталады. Қа
зақстан Республикасында жас мүгедектердің 
әлеуметтік еңбек реабилитациясының осы білім 
беру және оқыту кезеңдерінің мақсаттары оқу 
орындарының жүйесі арқылы жүзеге асырыла
ды, оларға мыналар жатады [2]:

– мүгедек балалардың мектеп жасына дейінгі 
тәрбиесін ұйымдастыру: жалпы типтегі мектеп 
жасына дейінгі балалар мекемелерінде; арнаулы 
мектеп жасына дейінгі балалар мекемелерінде; 
стационарлық мекемелерінде;

– жалпы типтегі оқу орындары;
– мүгедектерге арналған арнаулы оқу орын

дары: ҚР-ның еңбек және халықты әлеуметтік 
қорғау министрлігінің қарамағындағы оқу орын
дары; Қазақстанның зағиптар қоғамының жүйе
сінде оқыту; Қазақстандық саңыраулар қоғамы
ның жүйесінде оқыту;

– өндірісте оқыту: еңбекке қабілетті азамат
тармен бірге ешқандай арнайы жағдайлар жаса
мау; мүгедектерді арнайы жасалған жағдайлар 
негізінде оқыту.

Жас мүгедектерді оқытуда маңызды рөл  
жалпы типтегі оқу орындарына беріледі. Бұл мә
селелер ең алдымен ҚР-ның конституциясында, 
«Білім туралы», «Жоғары білім туралы», «Қазақ
стан Республикасындағы мүгедектерді әлеумет
тік қорғау» туралы заңдарында қаралған. Жоға
рыда аталғандардың соңғысына сәйкес бірінші 
және екінші топ мүгедектері мен жас кезінен 

мүгедек болғандарға медико-әлеуметтік экс
перттік комиссияның шешімі бойынша жоғарғы 
және орта арнайы оқу орындарында білім алуға 
рұқсат берсе, олар байқаудан тыс қабылданады.

Әлеуметтік жұмыстың мазмұнына мүмкін
діктері шектеулі адамдарды әлеуметтік реаби
литациялау, олардың өздерінің адамдық құқық
тарын саналы түрде сезініп, оны жүзеге асыруға 
көмектесуі жатады. Мүгедек – әлеуметтік жұ
мыстың объектісі ғана емес, қоғамдық өмірдің 
белсенді субъектісі және өз тағдырын жасаушы. 
Бұны мүгедек балалармен және олардың отбасы
мен, жас мүгедектермен жұмыс жасайтын әлеу
меттік қызметкерлер мен мамандар есте сақтауы 
керек, себебі дәл осы жаста олардың жеке басы
ның психологиялық және әлеуметтік бағыттары, 
олардың өздеріне және қоршаған әлемге деген 
қарым-қатынасы қалыптасады. Жас мүгедектер
ге арналған дербес интернат үйлер басқа бағдар
ламалардан мынадай бағыттарына қарай ерек
шеленетін реабилитациялық бағдарламаларды 
жүзеге асыруы тиіс: мүгедектің жеке басының 
белсенділігін сақтау; жас мүгедектердің дағды
лары мен іскерліктерін дамытуға талпындыру 
және оны материалдық жағынан бағалану үшін 
пайдалану; жас мүгедектерді қорғау және емдеу 
режимі, дұрыс дәрі-дәрмектік емдеу арқылы фи
зиологиялық белсенділігін қорғау мен қолдау, 
сақтау.

Әлеуметтік жұмыстың мақсаты – қоғамда
ғы мүмкіншілігі шектеулі жастардың әлеумет
тік-экономикалық жағдайларын жақсарту; олар
дың өмір тіршілігі мен белсенділігінің кедергісіз 
жүзеге асуын қамтамасыз ету; мүгедектердің 
интеллектуалдық және мәдени қажеттіліктерін 
қанағаттандыру үшін қолайлы жағдай тудыру; 
көпшіліктің мүгедектерді әлеуметтік қолдауды 
қамтамасыз етуге бағытталған бастамаларын 
қолдауы; лайықты да қол жетерлік медициналық 
көмек көрсету; медициналық, кәсіби және әлеу
меттік сауықтыру шараларын өткізу; құқықтық 
қорғаумен қамтамасыз ету, мүгедектердің туа
бітті тұлғалық қабілеттерін дамытуы, тәуелсіз, 
белсенді өмір сүруі үшін басқа адамдармен кең 
жағдай және мүмкіндіктерге деген құқықтарын 
заңнамалық тұрғыда бекіту; мүгедектерге әлеу
меттік қызмет көрсететін инфрақұрылымдарды 
дамыту; халықты қорғау орындарын мамандар
мен қамтамасыз ету болып табылады.

Балаға карағанда ол бұл дүниені үйлесімді 
және бағалы деп қарамайды, қоғамнан өз орнын 
табуға ұмтылады. Бірақ оның өмірі сол қалпы 
мектепте өтетіндіктен және ол шындығында әлі 
де болса қоғамдық әрекетке кіріктірмегендіктен, 



ISSN 1563-0307                             KazNU Bulletin. Psychology and sociology series. №3 (54). 2015 115

Қылышбаева Б.Н., Дүйсенова С.М.

жасөспірім өзінің әрекет күшін және өмірін өз
герту үшін қиялына ерік береді, сол арқылы жү
зеге асырады. Бұл жағдайы жасөспірімнің өмірге 
«қосыла алмайтынға қосылуы» деп атауға бола
ды, яғни қиялында елестету арқылы өмір сүру. 
Жасөспірімдік шақтың тағы бір маңызды әлеу
меттік-психологиялық ерекшелігіне белгілі пси
хологтар Т. Драгунова мен Д. Эльконин атап өт
кендей, жасөспірімдер арасындағы ерекше жеке 
бастық қарым-қатынастардың пайда болуы және 
дамуы, оның басқаша қарым-қатынас әрекеті не
месе әрекетті қарым-қатынас деп те атап кеткен 
қасиет жатады. Мұндай қарым-қатынастың про
цесінде «тексеру», «байқау» сияқты адамдар қа
рым-қатынасының нормасындағы терең бағдар 
немесе оны игеру жатыр [1].

Жасөспірімдік шақтық әлеуметтік-психоло
гиялық сипаттамасын аяқтай отырып, жыныстық 
жетілу сияқты психофизиологиялық факторды 
атап өту керек. Бұрынғы уақыттары жыныстық 
жетілу балалық шақтың аяқталып, жасөспірім
нің ересектер өміріне жолдама алуын білдірген. 
Ертедегі адамдар үшін жыныстық жетілу адам
ды ересектер қатарына қосып, оны әскери өмірге 
араластыруға, отбасылық өмір сүруге, біртіндеп 
әлеуметтік институттарға қатыстыра бастауға 
негіз болған. Оны әртүрлі инициация сияқты 
дәстүрлі сынақтардан өткізген, ол өзінің әлеу
меттік және азаматтық міндеттерін орындауға 
мүмкіндік ала алған.

Бұл жастағы ең басты әлеуметтік міндет – 
мамандық таңдау. Оқуды жалғастыра отырып, 
бозбалалар мен бойжеткендер жауапты таңдау 
жасайды – әрі қарай мектептегі оқуын жалғасты
ру немесе оқуын жұмыспен біріктіру. Орта мек
тепті бітіргеннен кейін таңдау ауқымы кеңейеді, 
өмірлік жолдары өзіндік әлеуметтік-психология
лық салдарынан жетіле түседі. Қоғамдық-саяси 
рөлдердің де ауқымы және оған деген қызығу
шылықтар мен жауапкершіліктер кеңейеді: 16 
жаста – паспорт, жеке куәлік алу, 18 жаста – бел
сенді сайлауға қатысу құқығы, заңды түрде неке
ге отыру мезгілі және т.б. мүмкіндік туады.

Бозбаланың жасөспірімге қарағанда өзін-өзі 
анықтауы – бозбаланың жасөспірім шақта құр
ған мақсатын жүзеге асыра бастауы және өзінің 
өмір салтын анықтап, белгілі бір мамандық
ты игере бастауымен ерекшеленеді. Сондықтан 
оның әрбір қадамы үшін жауапкершілігі арта тү
седі, ал әрбір қателігінің драмалық тұрғыдағы 
салдары болуы мүмкін. Бозбалалық шақтың осы 
ерекшелігіне жастар проблемасын зерттеуші 
белгілі социолог В. Шубкин: «15-25 жас аралы
ғы – адам өміріндегі шешуші кезең, онда жібе

рілген қателіктердің бағасы «екілік» емес, кейде 
бос өткен өмірімен тең болуы мүмкін» [4] – де
ген баға береді.

Сонымен қатар, бозбалалық шақтың ерте ке
зеңдерінде ересек жасқа тән кейбір таптаурын 
мен нұсқамалар өз әсерлерін жалғастыра береді. 
Бұл осы жасты адамның аралық жасы деп сипат
тауға негіз болады, себебі осы жаста жасөспірім, 
ересектену, бозбалалық және ересек шақтың са
насының бөлшектерін көруге болады. Олар «ме
ханикалық» тұрғыда өмір сүріп қана қоймай, 
өзара бір-біріне әсер етеді, үйлеседі, өзара бай
ланысады, сөйтіп, жастар санасына қажетті жаңа 
сапалы бөлшектерді тудырады.

Бозбалалық шақтың өзіне тән белгісі – мак
симализм, ол қоршаған өмірді кемеліне жетпе
гені үшін сынаудан, бозбалаға тән «керемет» 
жоспарлар құрудан, шынайы мүмкіндіктерін 
пайдалану мүмкіндігінің дамуынан көрінеді. 
Осыдан жастардың дүниені шынайы және ал
дамшылығына қарсы әртүрлі қалыпқа қарсылық 
көрсетуі туындайды.

Білім алудың, қарым-қатынас жасау шеңбе
рінің кеңеюіне байланысты интеллектуалдық 
ой-өрісінің даму процесі жүреді. Белгілі пси
холог П.П. Блонскийдің ойынша бозбалалық 
шақта қызығушылықтар әртүрлілігі барынша 
толық болып: «Білім осы қызығушылықтарды 
кеңейтеді, ал кәсіби әрекет оны әлі де болса та
рылтқан жоқ» [5].

Осы кезеңде сыни тұрғыда ойлау, құбылыс
қа өзіндік баға беру, негізгі себепті атап түсінді
руді талап ету, сенімділіктен бас тарту, күрделі 
проблемаларды шешуге қызығушылық, ерек
ше шешім қабылдауға ұмтылу дамиды. Жастар 
арасында әртүрлі пікірталастар болып отырады, 
олар қысқа мәнді мәселелерді қарастырып қана 
қоймай, өмірдің мәні бостандық және жауап
кершілік, бақыт пен жақсылық туралы да болып 
келеді. П.П. Блонский бұл кезеңді «айтысу жа
сы, айтысты спортқа айналдыру жасы» деп ата
ған. Сонымен қатар, сенімдердің тұрақсыздығы, 
қарама-қайшы ақпараттарды қолдану, өмірлік 
тәжірибесінің аздығы негативизмнің пайда 
болуының негізіне, беделділікке немқұрайды қа
рауға, басқалардың ойларына төзімсіздікке және 
жоғарылап қоюшылыққа әкеп соғады.

Осындай әлеуметтік-психологиялық тұрақ
сыздық, динамикалық, қарама-қайшылық бозба
лалық шақтың көптеген мінез-құлқына әсер ете
ді. Мұндай әсерлерді мінез-құлыққа тіркелетін 
сипат деп қарастырудың қажеті жоқ, себебі осы 
қарама-қайшылықтарда оны шешудің әрекеттер 
нысанына деген қызығушылық жатыр. Барлығы 
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оны жеке басқа және қоғамға қажетті арнаға са
ла білуге байланысты: ол оқу, еңбек, спорт, әуес
тенушілігі саласындағы әрекет болуы мүмкін, 
болмаса қоғамға жат мінез-құлық, алкогольді, 
есірткіні және т.б. қолдану болуы мүмкін.

Бозбалалық шақтағы негізгі әлеуметтік-пси
хологиялық жаңашылдық жеке басында және 
өмір салтында өзін-өзі анықтауға қабілеттілігі 
немесе белгілі американ психологы Э. Эриксон 
енгізген түсінік – сәйкестікті жүре қабылдана
тын сезім, адекваттық және өзінің менін басқа
ра алу. Эриксон бозбалалық шақты сәйкестіктің 
дағдарысы болатын кезеңмен байланыстырады: 
«бұл жас адамның балалық шағының элементте
рі мен жасөспірім кездегі үміттерінің арасынан 
өзінің ең негізгі басты болашағы мен жолдарын 
таңдап алатын өмірлік цикл, яғни ол өзін бола
шақта қалай көргісі келетіні мен өзгелердің одан 
нені күтетіні арасындағы ұқсастықты анықтауы 
керек» [6];

Қазақстан Республикасының «Халықты ең
бекпен қамту туралы» Заңына сәйкес еңбекпен 
қамту қызметтеріне (еңбекпен қамту мәселеле
рін шешуге өкілетті органдар) жұмыссыз ретінде 
жас адамның тіркеуге тұруы олармен құқықтық 
қатынасқа байланысты заң жүзінде тіркелген 
жұмыссыздың құқықтарын қорғауға міндетте
ме алатынын білдіреді, бұл құқықтарға жұмысқа 
орналасуға көмектесу, мамандандырылған кеңес 
беру, мамандыққа даярлау немесе қайта даяр
лау, жұмыс орындары туралы ақпараттар алу, ал 
кейбір жағдайларда – қоғамдық жұмыстарға жұ
мылдыру және адрестік көмек көрсету жатады 
[7]. Заң бойынша 21 жасқа дейінгі жастар мемле
кет жұмыспен қамтуға байланысты шаралар қол
данатын халықтың мақсатты топтарына жатады.

Жас жұмыссыз үшін еңбекпен қамту қызмет
терінің оған «сәйкес келетін» жұмысты тауып 
беруі туралы заң нормаларының жүзеге асуы 
да маңызды, қолайлы жұмыстарға: жұмысшы
ның кәсіби жарамдылығына сай келетін, оның 
кәсіптік дайындығын, бұрынғы жұмысын, ден
саулық жағдайын, жұмыс орнына көліктің ың
ғайын есепке ала отырып ұсынылған жұмыстар 
жатады. Жастармен әлеуметтік жұмыстың негіз
гі ережелерінде кәсіби этика кәсіпқой қызметтің 

функционалдық негіздерінің бірі ретінде көрсе
тіледі. Әлеуметтік жұмыскерлердің кәсіби эти
касы қызметтің мазмұнынан туындайтын, кәсіби 
мораль, жүріс-тұрыс нормаларының жиынтығы, 
ізгі мұраттар, құндылықтар, пациентпен арадағы 
қарым-қатынасты қамтамасыз ететін және әлеу
меттік жұмыскердің мамандығының мән-мазмұ
нын ашатын ғылым.

Қорытынды

Мақаланы тұжырымдай келе, әлсіз жандар
мен жұмыста әлеуметтік жұмыскер қайырымды
лық пен мейірімділік, адалдық пен әділеттілік, 
адамға деген ізгілік көзқарастарының жеткізуші
сі бола отырып, әлеуметтік жұмыс құндылығын 
қоғамда қалыптастыруға ықпал етеді және өзінің 
мамандығы алдында борышын өтейді. Әлеумет
тік жұмыскерлердің әріптестеріне қатысты эти
калық және мүмкіншілігі шектеулі жастармен 
әлеуметтік жұмыстағы жауапкершілігі – бұл 
әлеуметтік жұмыскердің өзі қызмет барысында 
істейтін ұжымға, әріптестеріне қатысты кәсіби 
борышты өзінің іс-әрекеттері мен жүріс-тұры
сын ұжымның ортақ мақсатына бағындыру, оған 
жету үшін әріптестеріне көмектесу, өз іс-әрекет
терінің үйлесімділігін қамтамасыз ету болып та
былады.

Әлеуметтік жұмыс ғылым ретінде жеке 
адамдардың, отбасының және басқада қоғам
ның әлеуметтік мәселелерін шешуге бағыттал
ған мемлекеттік, қоғамдық, жеке мекемелердің 
ұйымдық мамандары мен белсенділердің қоғам
дық және кәсіби іс-әрекеттерін зерттейді. Бар
лық ғылымдар: табиғи, қоғамдық және техника
лық ғылым болып бөлінеді. Әлеуметтік жұмыс 
ғылым ретінде басқа ғылымдармен тығыз бай
ланыста. Ол медицина, психология, социология, 
педагогика сонымен қатар, қоғамдық және таби
ғи ғылымдармен тығыз байланыста. Әрбір ғы
лымның теориялық және практикалық аспекті
лері бар. Әлеуметтік жұмыстың ерекшелігі – ол 
білім мен іскерліктің бірлігінде. Бірліксіз әлеу
меттік қызметкер болуы мүмкін емес. Сонымен 
бірге, бірінші орында әлеуметтік жұмыстың тә
жірибесі тұрады.
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